Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2022

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Dr. João Azevedo, Governado do

Estado, no sentido de intervir junto ao Departamento de Estrada e Rodagem – DER,

para que os serviços de pavimentação asfáltica da rodovia que liga o Distrito de

Boqueirão (Município de Cajazeiras) à BR-230 possam ter um ritmo mais acelerado e

dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Dr. João Azevedo, Governador do

Estado, no sentido de intervir junto ao Departamento de Estrada e Rodagem – DER,

para que os serviços de pavimentação asfáltica da rodovia que liga o Distrito de

Boqueirão (Município de Cajazeiras) à BR-230 possam ter um ritmo mais acelerado.

.

Sala de Sessões, 28 de novembro de 2022.

25059

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Temos consciência da sensibilidade do governador João Azevedo, motivo pelo

lhe fazemos o apelo para que intervenha junto ao Departamento de Estrada e Rodagem

– DER, no sentido de solicitar o aumento do ritmo da obra da estrada que liga a BR 230

ao Distrito de Boqueirão, no município de Cajazeiras.

Na atualidade poucos equipamentos trabalham nos serviços, induzindo a uma

traumática demora. Destacamos que a atual situação da rodovia apresenta insegurança

para os usuários daquela artéria, necessário que seja concluída com celeridade evitando

possíveis transtornos.

Ressalte-se a importância da rodoviária para economia local no turismo e na

atividade agropecuária, cumprindo ainda, papel preponderante na mobilidade urbana da

região, considerando ainda que contribuiria para o aumento do grau de satisfação da

comunidade local

	REQUERIMENTO Nº___________________/2022
	JUSTIFICATIVA